

Salaspils VĒSTIS

Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju domes bezmaksas izdevums

21.11.2003. Nr.21 (333)

Šajā numurā:

Domes lēmumi - 2.lpp.

Kapitālie remontu izglītības iestādēs - 2.lpp

Jauna rubrika "Iedzīvotāji jautā" - 2.lpp

10 gadu jubilejas pasākuma norise - 3.lpp

Foto: Sanita Raupa

Aktuāli

Salaspilij ... 10



Sanita Raupa
Domes sabiedrisko attiecību speciāliste

Rīt Salaspilī svētki. Mūsu pilsētai apaļa jubileja – 10 gadi. Tas ir daudz vai maz - cilvēka, uzņēmuma, pilsētas vai valsts dzīvība? Tuvu ir brīdis, kad visi kopā pūšim sveces dzimšanas dienas tortē, domājot par pagājušo un katrs vēlot kaut ko nākotnē. Ko vēlēsim, tas lai paliek katra paša ziņā...

Aizvadītos gadus pilsēta tieši ir saistīta ar priekšsēdētāja Jura Putniņa vārdu. Kopā ar deputātiem ir pieņemti dažādi svarīgi un atbildīgi lēmumi. Šie cilvēki daudz ir strādājuši un darījuši, lai pilsēta izskatītos tāda, kāda tā ir šodien.

Svētku priekšvakarā aicināju priekšsēdētāju Juri Putniņu padalīties savās atmiņās un vērtējumā par Salaspili pagātnē, tagadnē un nākotnē:

"Pagātnē mēs bijām lielākais pagasts satiksmi ar kuru nodrošināja Rīgas autobusu parka maršruta autobusi un elektrovilcieni. Pagasta attīstību nodrošinā-

ja agrofirma "Salaspils" un divi Latvenergo uzņēmumi – Rīgas HES un Rīgas TEC-2. Dodoties ekskursijās, minētie uzņēmumi skolu jauniešus nodrošināja ar transportu. Pašvaldības budžets sastāvēja no izpildkomitejas darbinieku darba algām un saimnieciskajiem izdevumiem. Deputātiem vadlīnijas noteica partijas deputātu grupa, kura parasti akceptēja pieņemamos lēmumus sesijā. Skolas finansēja valsts un medicīnas pakalpojumi bija bezmaksas.

Tagadne sākās 1991. gadā. Mainās politiskā situācija, un Latvija atguva valsts statusu.

Pašvaldība kļuva par administratīvās teritorijas pārvaldītāju. Tika nodrošināti budžeta līdzekļi pakalpojumu sniegšanai iedzīvotājiem izglītības, kultūras, sociālās aprūpes u.c. jomās. Tā kļuva spējīga finansēt teritorijas labiekārtošanas

projektus. Strauji sāka attīstīties privātā uzņēmējdarbība, īpaši sabiedriskās ēdināšanas un pārtikas tirdzniecībā. Mainījās dzīvojamā fonda īpašnieki. Pilnībā tika pārtraukta dzīvojamo māju celtniecība. Parādījās reģistrētie bezdarbnieki. Pašvaldība izveidoja sociālās palīdzības struktūras. Lai nodrošinātu pilsētu ar siltumenerģiju, tika lemts par savas katlu mājas būvēšanu. Pieņēma būtiski svarīgus lēmumus par divu kultūras namu pārņemšanu un finansēšanu. Visus bērnu dārzus pārņēma pašvaldības īpašumā un nodrošināja ar finansējumu no pašvaldības budžeta. Līdz ar esošajām divām vidusskolām un vakarskolu tika atvērta mūzikas skola un bērnu sporta skola. Ir atvērta sociālā aprūpes māja, sabiedriskais centrs, sociālās palīdzības nams.

Pilsētā turpina būt dievnamus. Salaspilieši aktīvi piedalās sabiedriskajā dzīvē, darbojoties gan pašdarbības kolektīvos, gan sabiedriskajās organizācijās. Bijušo piedesmit deputātu vietā darbu pašvaldības adminis-

trativajā teritorijā organizē vienpadsmit deputāti, kuru rīcībā ir ~ 4 milj. budžets, no kura tiek finansētas vairāk nekā divdesmit pašvaldības iestādes – pakalpojumu sniedzējas iedzīvotājiem. Informācija iedzīvotājiem tiek nodrošināta ar avīzes "Salaspils Vēstis" un informatīvā TV raidījuma palīdzību. Pilsēta kļuvusi pievilcīga investoriem. Tiek celtas būvmateriālu ražotnes. Strauji attīstās individuālo māju celtniecība. Atjauno infrastruktūru, par privātiem līdzekļiem projektē ledus halli un peldbaseinu.

Nākotni es saistu ar ticību un pārliecību. Manā dzīvē ir piepildījies viss vai gandrīz viss, par ko esmu bijis pārliecināts un kam esmu ticējis. Esmu ticējis salaspiliešiem, esmu bijis pārliecināts, ka Salaspilī būs baznīcas, esmu pārliecināts, ka Salaspils dome nakamajā gadā uzdāvinās pilsētas jauniešiem *skeītparku*, ka pilsētas centrā būs brīvdabas estrāde, tiks realizēti vairāki projekti par ielu labiekārtošanu. Tīcu, ka izveidosies vēl labāka sadarbība ar salaspiliešiem, Salas-

pils iestādēm un uzņēmumiem. Izmainīsies medicīnisko pakalpojumu saņemšanas iespējas un kvalitāte.

Visos laikos mūsu lielākā vērtība ir mūsu cilvēki. Tādēļ īpašs prieks, ka deputāti pēdējā ārkārtas domes sēdē apstiprināja nosaukuma "Goda salaspilietis" īpašniekus. Titulu piešķir par īpašiem nopelniem Salaspils pilsētas labā. Šo cilvēku vārdi noteikti ir zināmi ikvienam salaspilietim: ārsts **Osvalds Gasjūns**, skolotājs **Ojārs Bērziņš**, farmaceite **Vizma Mača**, Salaspils invalīdu biedrības priekšsēdētāja **Marija Šenne**, ugunsdzēsējs **Roberts Grīnvalds**, dzejnieks **Knuts Skujenieks**, muzeja direktore **Daina Lasmane**. Zelta nozīmes pasniegšana notiks rīt kultūras namā "Rīgava" pilsētas jubilejas noslēguma ballē. Ceru, ka visi titulam nominētie salaspilieši ielūgumus ir saņēmuši, taču es atkārtoti lūdzu titula īpašniekus pagodināt pasākumā ar savu klātbūtni. Paldies Jums par pa veikto un labu veselību, izturību arī turpmāk!" S

Salaspils pirms 10 gadiem



Žanna Majnovska
Domes administratīvās daļas vadītāja

Turpinot iepriekš aizsāktu atskatu, ielūkosimies Tautas deputātu padomes valdes lēmumos 1993.gada nogalē.

Tas ir laiks, kad kā sēnes pēc lietus dibinās individuālie uzņēmumi un sabiedrības ar ierobežotu atbildību, kuru galvenais darbības veids ir tirdzniecība. Lai veicinātu vietējās uzņēmējdarbības attīstību, valde ierāda tirdzniecības vietas kiosku novietošanai Rīgas-Daugavpils šosejas malā, Skolas ielā un Dienvidu ielā. Rīgas-Daugavpils šosejas malā pie apvedceļa viadukta atļauj tirgot benzīnu no degvielas uzpildes mašīnas. Taču laiks iet uz priekšu, mainās mūsu estētiskās prasības, un šodien no šīm tirgotavām palikušas vairs tikai

atmiņas.

VU "Daugavhesbūve" saņem atļauju ierīkot kopmītnes ēkā Skolas ielā 7, 1.stāvā, saimniecības veikalu. Mēnesi vēlāk visu kopmītnes ēku nodod pagasta pašvaldības īpašumā. Šodien šīs telpas ieguvušas pavisam citu izskatu un pielietojumu, protī, tur izveidots Sociālās palīdzības nams, 1.stāvā darbojas Sabiedriskais centrs.

Ja atceraties, Rīgas un Līvzemes ielas krustojumā pie dzelzceļa pārbrauktuves senāk atradās liels laukums ar autobusu pieturu. 1993.gadā firma "Līvzeme" saņem atļauju būvēt pārtikas veikalu un bistro tipa ātrās apkalpošanas kafējnicu. Tajā laikā būve solās būt vērienīga

un būtiski kontrastēt ar ielu malās novietotajiem koka kioskiem.

Oktoobrī Salaspils zemnieku biedrība saņem humānās tehnikas sūtījumu un valde novirza Ls 50 iekraušanas darbu un muiņas nodevas apmaksai.

Pagasta valdes ēkā aktīvi darbojas Sertifikācijas komisija, valde apstiprina izcenojumus tehniskiem pakalpojumiem veidlapu aizpildīšanai. Maksa par deklarācijas aizpildīšanu ir Ls 0,10, ja nepieciešamības gadījumā deklarācijas teksts tiek tulkots – samaksa ir Ls 0,50.

Valde pieņem lēmumu pārskaitīt budžeta līdzekļus uz veikaliem pārtikas produktu iegādei mazturīgiem iedzīvotājiem. Iedzīvotāji saņem talonus, par kuriem noteiktā veikalā var iegādāties pārtiku.

Ilgi diskutēts jautājums bija par Salaspils ģipšakmens karjera lietošanas tiesībām. Doms dalījās. Svarīgi bija nepieļaut augstvērtīgo saistvielu izmantot cementa ražošanai, bet izmantot to racionāli un nodrošināt pieguļošo teritoriju pret negatīvām parādībām, kuras rodas ģipšakmens ņemšanas rezultātā. Likumdošana mainās, un karjeru liktenis tiek lemts valdības līmenī.

Pieņemti arī "bargi" lēmumi, proti, pagasta namu pārvaldei ir atļauts pārtraukt komunālo pakalpojumu sniegšanu personām, kuras nemaksā par komunālajiem pakalpojumiem.

Lielo iedzīvotāju parādu dēļ VU "Latvenergo" atsakās piegādāt salaspiliešiem siltumenerģiju. Valde lūdz Ministru kabinetam palīdzību jautājuma risināšanā. Vēlāk panāk kompromisu, un apkure sākas, bet deputāti sāk do-

māt par jaunu katlumāju Salaspilī.

Tiek pieņemts atsevišķs lēmums attiecībā uz k/s "Budeskalni" dzīvojamā fonda iedzīvotājiem. Maksa par gāzi vienam iedzīvotājam - Ls 1,50, bet iedzīvotājiem, kuri tur cūkas – vēl papildus par katru cūkas galvu – Ls 1,- mēnesī.

Decembrī valde nolēmj pārņemt "Latvenergo" dzīvojamo un nedzīvojamo fondu. Pašvaldības bilancē pārņem arī bērnu dārzu "Saulīte".

Tā ir aizritējis pēdējais gads Salaspils pagasta valdē, jo 1993.gada 23.novembrī Ministru kabinets pieņem noteikumus, saskaņā ar kuriem Salaspils pagasts tiek pārveidots par Salaspils pilsētu ar lauku teritoriju. Sākas Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju valdes laiks. S

